‘

1

DOM nº 1510, ano 45, de 14 de fevereiro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 109/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar SEM EFEITO a Portaria nº

107/2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 13 de fevereiro de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto

Prefeito

ATAS E RESOLUÇÕES
Conselhos Municipais

ATA DA 119º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA DE DONA INÊS/PB.

NO DIA 17 DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, NA
SALA DOS CONSELHOS, SITUADA NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO,
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO
DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA,
GESTÃO 2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DA
CONVOCAÇÃO PRÉVIA DA PRESIDENTE, PARA TRATAR

DA SEGUINTE PAUTA: BOAS VINDAS; LEITURA DA ATA;
ELABORAÇÃO DO CALENDÁRIO DE REUNIÕES
ORDINÁRIAS 2023; RESOLUÇÃO Nº 231 DE 28 DE
DEZEMBRO DE 2022, DO CONANDA (CONSELHO
NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE), QUE DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE
ESCOLHA EM DATA UNIFICADA DO CONSELHO
TUTELAR; RELATÓRIO DO CONSELHO TUTELAR
REFERENTE AOS MESES DE JULHO A DEZEMBRO DE
2022; NOVA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO TUTELAR
2023-2024; ESCALA DE PLANTÕES E FÉRIAS 2023 DO
CONSELHEIROS TUTELARES; QUESTIONÁRIO DE
AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL PELOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – SELO UNICEF;
PLANO DE AÇÃO E APLICAÇÃO DO FIA 2023 E
PALAVRA FACULTADA. ESTIVERAM PRESENTES OS
CONSELHEIROS:  CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE
SAÚDE); DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA (SUPLENTE
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE);
FRANCINALDA MARIA DA SILVA, (SUPLENTE
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSITÊNCIA
SOCIAL E HABITAÇÃO); MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA
(SUPLENTE REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS); MARIA REJANE DA
SILVA ARAÚJO (TITULAR REPRESENTANTE DOS
PROFISSIONAIS QUE TRABALHAM COM CRIANÇAS E
ADOLESCENTES); EDSON FELIPE PEREIRA DA SILVA
(TITULAR REPRESENTANTE DOS PROFISSIONAIS QUE
TRABALHAM COM CRIANÇAS E ADOLESCENTES);
MANOEL DOMINGOS DA SILVA (TITULAR
REPRESENTANTE DOS SINDICATOS DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE ÀS ENDEMIAS);
PATRICIA CIPRIANO DA SILVA PAULINO (SUPLENTE
REPRESENTANTE DOS SINDICATOS DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE ÀS ENDEMIAS)
E ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA (SUPLENTE
REPRESENTANTE DAS INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS -
PASTORAL DA CRIANÇA). ESTIVERAM PRESENTES
TAMBÉM OS CONSELHEIROS TUTELATRES WALYSON
KENEDY E VANUZA FERREIRA. INICIAMOS A REUNIÃO
ACOLHENDO OS PRESENTES E JUSTIFICANDO A
AUSÊNCIA DOS MEMBROS REPRESENTANTES DA
EDUCAÇÃO NO CMDCA, DEVIDO ESTAREM
REALIZANDO A ETAPA DE ENTREVISTA DO PROCESSO
SELETIVO 2023, DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
DESPORTO. EM SEGUIDA FOI REALIZADA A LEITURA DA
ATA ANTERIOR A QUAL FOI APROVADA POR
UNANIMIDADE. FOI ELABORADO O CALENDÁRIO DE
REUNIÕES ORDINÁRIAS 2023 DO CMDCA E O
COLEGIADO DECIDIU QUE AS REUNIÕES
ACONTECERÃO TODAS AS SEGUNDAS QUINTAS-

‘

2

DOM nº 1510, ano 45, de 14 de fevereiro de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

FEIRAS DE CADA MÊS, ÀS 09H00, NA SALA DOS
CONSELHOS E SE HOUVER ALGUMA EVENTUALIDADE
E/OU CONVOCAÇÃO PARA REUNIÕES
EXTRAORDINÁRIAS, OS CONSELHEIROS SERÃO
COMUNIDADOS COM ANTECEDÊNCIA. NA
OPORTUNIDADE FOI APRESENTADO O RELATÓRIO DE
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR, REFERENTE
AOS MESES DE JULHO A DEZEMBRO DE 2022, ASSIM
COMO A SUA NOVA PRESIDÊNCIA, A SENHORA VANUZA
FERREIRA, QUE ASSUMIU O POSTO NO DIA ONZE DE
JANEIRO DO ANO EM CURSO. NA OCASIÃO, TAMBÉM
FOI EXPLANADA SOBRE A ESCALA DE PLANTÕES E
FÉRIAS 2023 DO CONSELHEIROS TUTELARES. DANDO
CONTINUIDADE A REUNIÃO, FOI EXIBIDA A RESOLUÇÃO
Nº 231, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022, DO CONANDA
(CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DE CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE), QUE DISPÕE SOBRE O PROCESSO
DE ESCOLHA EM DATA UNIFICADA EM TODO O
TERRITÓRIO NACIONAL DOS MEMBROS DO CONSELHO
TUTELAR, PARA QUE NOS MESES SEGUINTES SEJA
FORMADA A COMISSÃO ESPECIAL QUE SERÁ
ENCARREGADA PARA REALIZAÇÃO DE TODO O
PROCESSO DE ELEIÇÃO. EM SEGUIDA, A
CONSELHEIRA DE DIREITO E ARTICULADORA DO SELO
UNICEF MARIA REJANE, EXPÔS O QUESTIONÁRIO DE
AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL PELOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, PARA SER
PREENCHIDO PELO COLEGIADO, O QUAL FOI
ELABORADO E APROVADO NO PRIMEIRO FÓRUM
COMUNITÁRIO DO SELO UNICEF – EDIÇÃO 2021-2024. O
CMDCA TRATOU AINDA SOBRE A PROPOSTA DE
ELABORAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO E PLANO DE
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO FIA PARA O ANO 2023.
TAMBÉM FOI EXPOSTO, PARA CONHECIMENTO DO
COLEGIADO O RELATÓRIO FINAL DA V CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE, QUE ACONTECEU EM TRINTA DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE DOIS E ENTÃO A
PALAVRA FOI FACULTADA. A CONSELHEIRA REJANE
RELATOU QUE ATUALMENTE CEM FAMÍLIAS SÃO
ACOMPANHADAS PELO CENTRO DE REFERÊNCIA DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, COM AO MENOS UMA
VISITA DOMICILIAR MENSAL PARA ESSAS FAMÍLIAS E
EVIDENCIOU SOBRE A OPORTUNIDADE DOS
CONSELHEIROS SE INSCREVEREM NO CURSO DO
SIPIA – SISTEMA DE INFORMAÇÃO PARA A INFÂNCIA E
ADOLESCÊNCIA, O QUAL ESTÁ SENDO OFERTADO DE
FORMA GRATUITA PELA PLATAFORMA VIRTUAL DE
APRENDIZAGEM DO UNICEF BRASIL. FOI MENCIONADO
PELA CONSELHEIRA DAYSE QUE ATRAVÉS DAS AÇÕES
INTERSETORIAIS, JÁ OBSERVAMOS AS MUDANÇAS
ACONTECEREM NA POLÍTICA PÚBLICA DE CRIANÇAS E

ADOLESCENTES NO MUNICÍPIO E QUE JÁ AVANÇAMOS
MUITO. SABENDO TAMBÉM QUE TODOS NÓS SOMOS
AGENTES DE TRANSFORMAÇÃO E A MUDANÇA INICIA
EM CADA UM. POR NADA MAIS HAVER A DECLARAR,
DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, CALINY
MUNIZ DE LIMA SILVA, PRESIDENTE DESTE CONSELHO,
LAVREI A PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR
MIM E PELOS CONSELHEIROS PRESENTES.

____________________________________________
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA – PRESIDENTE CMDCA

____________________________________________
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO - VICE

PRESIDENTE
____________________________________________

ADRIANA ALVES DE OLIVEIRA – PRIMEIRA
SECRETÁRIA

____________________________________________
MANOEL DOMINGOS DA SILVA – SEGUNDO

SECRETÁRIO
____________________________________________

EDSON FELIPE PEREIRA DA SILVA - CONSELHEIRO
____________________________________________

PATRICIA CIPRIANO DA SILVA PAULINO -
CONSELHEIRA

____________________________________________
DAYSE DE FÁTIMA DA SILVA - CONSELHEIRA

____________________________________________
FRANCINALDA MARIA DA SILVA - CONSELHEIRA

____________________________________________
MARIA JOSÉ PAULINO DE LIMA – CONSELHEIRA

DONA INÊS, 17 DE JANEIRO DE 2023.

Obs: via física original assinada.